82. Concilio de Toledo IV, a. 633, c. 64: «De iudaeis conversis et post praevaricantibus ut ad testimonium non admittantur.—Non potest erga homines esse fidelis qui Deo extiterit infidus: iudaei ergo, qui dudum christiani effecti sunt et nunc in Christi fidem praevaricati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent, quamvis esse christianos adnuntient, quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita et in testimonio humano dubii habentur. Infirmari ergo oportet eorum testimonium qui in fide falsi docentur, nec eis esse credendum qui veritatis a se fidem abiciunt».

83. «Ne iudaei officia publica agant.—Pracipiente domno atque excellentissimo Sisenando rege id constituit sanctum concilium, ut iudaei aut his qui ex iudaeis sunt officia publica nullatenus adpetant, quia sub hac occasione christianis iniuriam faciunt: ideoque iudices provinciarum cum sacerdotibus eorum subreptiones fraudulenter relictas suspendant, et officia publica eos agere non permittant. Si quis autem iudicium hoc permiserit, velut in sacrilegum excommunicatio proferatur, et is qui subrepserit publicis caedibus deputetur». En la tradición canónica recogida en la *Hispana* no faltaban pronunciamientos similares (Concilio de Clermont I, a. 533, c 7: «Ne iudaei christianis populis iudices praeponantur»).

La ley civil acepta puntualmente tales previsiones. LV 12,2,9, Recesvinto, erradica el testimonio de los judíos contra los cristianos, incluso de la más baja condición (*quamvis humilis servilisque persone*), impidiendo además que en causas penales soliciten en su contra el trámite del tormento; la justificación, nuevamente, es la infidelidad del judío, explicación ideológica de su incapacidad procesal⁸⁴. La ley siguiente, también de Recesvinto, insiste en ideas semejantes, presentando por su parte una estrecha conexión con el canon toledano 64, ya citado, desde el punto de vista de la terminología⁸⁵. Ahora bien: si los falsos conversos carecen de capacidad por su infamia-infidelidad, su situación sería sustancialmente afín a la de los traidores. Al respecto la claridad de las fuentes es absoluta. Los criptojudíos, del mismo modo que los reos de traición en relación a las *conditiones* donde se documentaban los juramentos a favor del rey, habían quebrantado los términos de un compromiso escrito de fidelidad: el *placitum* de ortodoxia católica que desde la época de Chintila, reiterando la

84. LV 12,2,9, Recesvinto: «Ne Iudei questione christianos inscribant.—Speciali hoc decreto censetur, nulli Iudeo pro qualicumque negotio quadoque licere contra christianum, quamvis humilis servilisque persone, testimonium dicere neque pro qualibet actione aut inscriptione christianum inpetere, aut pro Iudeorum causis quacumque factione huc tormenta subire. Profanum etenim satis est infidelis fidem fidelibus antepone et membra Christi adversariorum eius molestiis subiugare. Sane si idem inter se causarum negotia repperiantur habere, et testificandi adversum se et in servis suis tantumdem coram christianis iudicibus questionem inicere sit illis liberum ex lege licere» No nos puede entretener ahora la cláusula final, que si por una parte recuerda la posibilidad reconocida a los judíos de comerciar «inter se ipsi», no obstante las severas prohibiciones establecidas por Egica (LV 12,2,18), de otra documenta ya la abolición de la jurisdicción cuasi-arbitral (pleitos de judíos ante doctores de esa religión, aplicando derecho hebreo) que permitía el derecho romano recopilado en el Breviario (CT 2,1,10, a. 398).